Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficiarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiorvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

442. An confirmatus sine accepta possessione Prælaturæ vel beneficii
possit administrare, & an dictam possessionem accipere poßit literis
necdum expeditis aut ostensis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

Questio 441. An Prelati, qui non providentur aut confirmantur per Sedem Apostolicam, sed ab inferioribus Prelatis, confirmati vel instituti, ante tamen obtentas confirmationis sua aut institutionis literas accipere possint possessionem, & ingerere se ad ministracioni?

1. **R**espondeo primò: in iis quidem locum non habere dictam Extravag. injuncta; cum hæc constitutio sit penal, adeoque non extendenda ad casus non expressos. Pass. cit. c. 33. n. 24. juxta Cl. in cit. Extrav. v. non præsumant. adeoque, ut Idem Pass. locum quoque non habet in beneficiis (intellige, quorum de cetero prævio, vel in institutio, vel confirmatio accepta in Curia per Papam) qua non sunt dignitas, nec habent administracionem jurisdictionis; cum nec ista in illa Extrav. sint expressa. Verumtamen

2. Respondeo secundò: etiam independenter à dicta Extrav. & generaliter loquendo; adeoque etiam confirmati, instituti ab inferiore quam Papæ, ante obtentas & ostensas literas sua confirmationis, institutionis alteriusve provisionis possunt administrare validè ac impunè quidem, sed non ordinare, quietè ac securè Prælaturam, ad quam per electionem confirmati, aut per institutionem promotis sunt. Pass. loc. cit. n. 25.

3. Primò impunè; quia in iis locum non habent decretales qualiter, & avaritia, utpote per quas imponitur pena non nisi administrantibus ante confirmationem; neque etiam Extrav. injuncta, ut dictum. Dein etiam validè; quia per confirmationem, institutionem datur electo, instituto jus in re, seu dominium in prælatura vel beneficio, & facultas, in modo & exercitium administrationis, ut Abb. in c. nosti. n. 2. Felin. in c. ne Dei. de Simon. Franc. in c. quam sit. de elect. in c. v. electus. Oldr. cons. 146. n. 4. n. 4. Blax. in direct. elect. p. 1. c. 8. Barbol. in c. transmissam. de elect. n. 2. Et. quos citat & sequitur Pass. loc. cit. Item Lott. l. 1. q. 27. n. 7. ubi: confirmatione obtentâ, assequitur confirmatio plenam administrationem omnium pertinientium ad jurisdictionem: adeoque statim vi confirmationis, etiam sine literis, & ante apprehensionem possessionem corporalem validè administrat. Pass. loc. cit. citans pro hoc Abb. in c. transmissam. n. 3. & Barbol. n. 2. Milif. in repertor. v. posse. Rebuff. de pacif. poss. n. 243. Garc. p. 4. c. 2. n. 7. ubi non adest jus positivum, dominium illud vincularis, & exercitium impediens & irritans, ut facit cit. Extrav. injuncta. respectu confirmatorum à Papa. Unde jaan etiam beneficiatus vel prælatus vi confirmationis habens jam titulum canonicum propriæ auctoritate sine alia facultate valide & impunè accipit possessionem beneficij vel prælaturæ. Pass. ibid. citans Abb. ubi ante. Barbol. ubi ante. n. 3. Ripam in c. sapè. de refit. spol. num. 69. Garc. ubi ante. n. 6. Mandol. Menoch. &c.

4. Secundò: non tamen ordinare, quietè & securè (multa enim sunt validè & impunè, qua ramen non sunt quietè & sine oppositione, sed impediuntur, ne siant, vel facta vocantur in dubium; & sic etiam constunt: esse dominium rei, & ramen indigere ope Judicis, ut mittatur in possessionem illius, ut pater in legatario, qui à tempore ad ita hereditatis dominium acquirit legati, & tamen convincitur remedio possessorio, si propriæ auctoritate accipiat possessionem. Pass. n. 26.) quia, ut

quietè ac pacifice administret, requiruntur tria: nempe litera continentis promotionem, facultas acquirendi possessionem, & missio in possessionem. Pass. loc. cit. Imprimis enim litera hæc, ut dictum, sunt de substantia probationis gratia, in ordine, ut nota sit gratia, v.g. in præsenti confirmatio electionis iis, quorum interest; cum alijs Ecclesia non teneatur credere afferenti electionis sua confirmationem; sed potest illi resistere, & impedire, ne administret prælaturam vel beneficium. Pass. n. 27. Atque ita jam, si confirmatus ab inferiore confirmatore ante obtentas literas sine contradictione administret, administrat validè; & si Collegium vel Conventus eum in prælatum recipiat, recipit validè; verum, si contra eum infurgat oppositio & lis, non erit in sua administratione & possessione quietus, donec proberet suam confirmationem per literas. Hinc per se & universaliter loquendo litera haec sunt necessaria ad hoc, ut promotus seu confirmatus quietè, ac pacifice, & securè administret.

Questio 442. An confirmatus sine accepta possessione beneficij vel Prælatura possit administrare, & an dictam possessionem accipere possit literis nondum expeditis, aut ostensis?

1. **R**espondeo ad primum (quod commune est confirmato cum instituto vel aliter prævio) sine possessione legitimè accepta non posse confirmatum administrationem suscipere, ait Pass. de elect. c. 33. n. 25. ubi etiam ex Archid. in c. avaritia. de elect. & in c. eum qui. de prob. quod etiam antiquitas dicebatur, non posse confirmatum administrare, nisi secuta installatione, seu investitura, seu missione in possessionem. Neque tamen sibi contradicit Idem Pass. dum paulò post subjungit: confirmatus ex vi confirmationis sine literis, & ante apprehensionem possessionis corporalis validè & impunè administrat. Unde etiam Garc. p. 4. c. 2. n. 7. dicat, eum, qui obtinuerit beneficium, cui annexum juspatronatus, ante adeptam possessionem beneficij posse praesentare; & dum hujus à se dicti rationem dat in fine n. 25. dicendo: qui enim obinet Prælaturam vel beneficium, statim sine apprehensione aliqua vi confirmationis obtinet jus & dominium in beneficio; non inquam, hæc scribendo sibi contradicit. Nam ut ex ipsiusmet verbis patet, restringit id tantum ad validam & impunem administrationem; ita tamen, ut velit eum non posse adhuc administrare quietè & securè ante acceptam possessionem.

2. De cetero, posse spectato jure communi electum confirmatum, vel aliter institutum ante solennem installationem & corporalem introductiōnem in possessionem statim administrare jura ac bona Ecclesiæ, tam in spiritualibus quam temporalibus, habet communis. Lott. l. 1. q. 27. à n. 23. Item Garc. p. 5. c. 4. num. 244. & 250. Inuoc. in c. transmissam. de elect. n. 1. Jo. Andri. n. 6. Abb. n. 3. quos citat & sequitur Pirh. ad rit. de elect. n. 340. Idque Argumento c. nosti. c. q. saliter. c. nibil. de elect. quippe qui textus videntur requirere solam confirmationem ad administrandum; Extravag. vero injuncta. de prob. inter comm. & constit. Julii 3. de qua paulò post, præter confirmationem noui nisi literas Apostolicas quod ad beneficia, de quibus quis prævulus à Sede Apostolica. Argumento etiam illud

cit.

et, quod post provisionem vel confirmationem, & literis desuper expeditis, etiam ante occupatam possessionem, censetur fides non amplius vacare, & Capitulum nequeat amplius jurisdictionem exercere. Pirh. loc. cit. citans Garc. ubi ante. n. 245. Huc etiam spectat, quod, ut dicendum paulo post, in iuribus incorporalibus pro eorum exercito sufficiat habere ius citra facti possessionem. Limitando nihilominus hac secundum dicenda q. seq. & refrendo ad illud, quod dictum: spectato jure communi.

3 Respondeo ad secundum: vetitum jam olim sub pena privationis beneficiorum accipere possessionem beneficiorum, de quibus à Papa provisus, etiam si ea consistorialia non sint, literis non expeditis, ait Lott. l. 3. q. 19. n. 3, citans Felin. in. veniens. de accusat. n. 3. Similiter vi constitutionis Iulii 3. quæ est illius 34. quāmque ad fusum recitat Lott. loc. cit. n. 1. prohibentur non solum electi & promoti ad consistorialia, sed etiam omnes alii provisi Apostolici de quibuscumque beneficiis, eorum possessionem apprehendere ante expeditionem literarum, sub pena privationis ipso jure; quin & sub penis statutis in Extrav. injuncta, contra recipientes illos sine offensis literis ad administrationem; cum prius pena privationis ipso jure respectu tantum consistorialium beneficiorum inducta fuisset, & respectu non consistorialium solum pena privationis ferenda. Lott. loc. cit. n. 17. qui etiam n. 18. addit, rationem amplianda illius penæ respectu aduentum fine literis beneficiorum illorum non consistorialium possessionem. Sic itaque ad incurrendam hanc penam privationis non solum beneficii, ad quod quis promotus per Sedem Apostolicam, sed & aliorum jam prius habitorum requiritur factum ipsum apprehensionis, & non sufficit, electum, confirmatum, seu aliter provisum per Sedem Apostolicā ante adeptam possessionem gessisse se pro tali; cùm id ad contemptum non concludat; veluti si beneficia suam collationem spectantia contulisset, quod est ei permisum, & quo non extendit s̄o Extrav. injuncta. cum in iuribus incorporalibus pro eorum exercito sufficiat habere ius citra facti possessionem; ut patet etiam in patronatu hereditario, ubi patronus juxta Roch. de jurep. v. ipsi vel q. n. 24. Rebuff. in pr. de simon. in resig. à n. 25. cum commun. validè praesentat, etiam antequam sit immisus in hereditatem. Lott. cit. q. 19. à n. 28.

4 Quo minus verò censeatur actum contra dictam constitut. & penam ejusdem incursa, non obstat nullitas sumpta vel accepta possessionis; quippe lex contemptum considerat, qui in simplici facto consistit, cuius proinde consideratio militat æque in actu nullo ac valido. Lott. loc. cit. n. 31. quamvis id limitet ad finem n. 32. hisce verbis: utenque stante nullitate hujusmodi non incurritur pena privationis quoque aliorum beneficiorum ab eo obtentorum, ut Verall. decif. 98 n. 2. & 3 p. 3. & Rota in Verdunensi paroch. 43, Iulii, 1586. Utinam obstat, quod minus dicta penæ incurrantur, penitentia & abstinentia ab ulteriore ingestione; cum, ut Gl. in Clem. I. §. quia verò, vers. ipso facto, de statu Monach. consummato delicto intemperativa sit penitentia pro evitanda pena ipso jure inficta. Lott. n. 32. Neque evitabitur transgressio hujus Constitutionis, & incursum penarum, quod provisus à Papa prætermissa expeditione literarum prætextu multiplicandi titulum, procuret sibi provideri de eodem beneficio ab inferiore (dum is quoque de eodem

providere potest) & cum tali provisione ingreditur possessionem, cum videatur sic potius quæstus color pro eludenda hujus constitutionis dispositio-ne, quām adhibitum sanum consilium pro multiplicando titulo (etsi de cetero etiam titulus Apostolicus, etiam validus, multiplicabilis sit ex provisione facta ab inferiore. Lott. loc. cit. n. 42.) cum cessante necessitate hujus multiplicationis, hac dicatur nimis cautela, ex qua magis fraus & dolus colligitur. Lott. n. 40. & 41. Qualiter verò etiam multiplicando titulum ex alia ejusdem Papæ provisione committi possit in dictam constitutionem, & incurri ejus penæ, ostendit Lott. n. 52. Illud etiam ex eodem Lott. à n. 33. notandum, eum, qui imperat ex hoc capite vacans beneficium, debero probare non expeditionem literarum tempore sumptu possessionis, quod ait esse difficile; ed quod quandocunque exhibentur literæ, præsumtare expeditio facta in tempore; tum pro evitando delicto, tum quia inter alia illud est possessionis commodum. Cautelam quoque addit Lott. n. 35. quā uti posset reus, ne ex productione literarum prodatur, illas esse expeditas post sumptuam possessionem. Justificatà verò semel impetratio ex hoc capite, intrusum non solum delictui beneficio regularum de annali & triennali; sed nec excusari posse ex non usu, stante decreto irrante contento in illa Constitut. aut ignorantia, utpote nimis crassa, ait Lott. num. 57. & 58. Ut nec ullam prætendit posse dictæ constitutionis ignorantiam; cùm sit in viridi observantia, cit. n. 60.

5 Respondeo ad secundum secundò: loquendo de alijs provisis vel confirmatis, non per Sedem Apostolicam, sed ab alijs inferioribus, possunt hic capere possessionem sine literis provisionis. Lott. cit. q. 19. n. 26. ubi ait, quod dicta constitutio Julij nullo modo locum sibi vindicare possit in aliis, quām in provisis Apostolicis; utpote in quibus solis militare possit ratio illa contemptū præcepti de expediendo literas in inferioribus non cadat illa necessitas literarum. Idem de iisdem provisis, et si utens distinctione aliquā, nempe possessionis capta validè, & impunè & possessionis capta quietè & pacifice, tradi Paff. dum c. 33. de elec. sub n. 25. ait, quod beneficiatus vel prælatus vi confirmationis sua, utpote jam habens titulum canonicum propriā auctoritate sine alia facultate, validè & impunè accipere potest possessionem beneficii vel prælaturæ, citatque pro hoc quamplurimos juxta dicenda à nobis in fine hujus part. ubi de capienda possessione, quod autem subintelligat, etiā sine dictis literis, satis ex eo liquet, quod hoc exemplo de possessione capienda confirmet id, quod dixerat, posse confirmatum sine literis impunè & validè administrare, dicatque n. 29. expeditis literis confirmationem continentibus per se nulla licentia est necessaria pro accipienda possessione corporali, etiam quietè & pacifice, per quod quoque indicat, quod ante illas literas non capiat possessionem quietè & pacifice.

6 Sic etiam, si quis auctoritate legitimā Ordinariorum provisus, & ductus in possessionem, dein obtinuerit novam provisionem à Papa, posse eum sine literis Apostolicis accipere vel continuare possessionem; et quod in tali non possit deprehendi aliud delictum quām simplicis negligentia, ex qua necessariò non infertur ad contemptum, pro ut contemptus est crimen distinctum à simplici negligentia, cuius potest esse, & non esse causā, tra-

Sectio II. Caput III.

174

dit Lott. cit. q. 19. n. 35. Quinimodo si presentatus à patrono , declinata auctoritate Ordinarii , qui posset illum instituere , curaret se institui à Papa , adhuc non intraturam hanc Constitutionem Julij 3. eò quod deficiat ejus ratio , qua fundatur in supposito mera gratia , cuiusmodi non est institutio , que potius est de justitia , tradit Lott. n. 47. Unde etiam n. 50. ait , considerandum propterea in hoc punto semper , an presentatus egeat gratia Apostolica necne , qua ipsa videntur applicari posse electo , qui etsi ab inferiore Confirmatore confirmari possit , recurrat tamen ad Papam sine necessitate , & ab eo confirmationem accipit.

7. Porro hac intelligenda , ubi ita beneficium vacat , ut alius nullus sit actu in possessione illius , illudque administret ; in hoc enim casu iste possessor non potest propriâ auctoritate , nec licet nec validè spoliari possessione suâ ; adeoque opus ministerio & officio Judicis ad adipiscendam possessionem . Pirk. n. 341. Lott. l. 1. q. 27. n. 26. Pass. n. 31. juxta dicta à nobis aliâs.

8. Quod si tamen etiam ad excursionem hujus possessionis requiratur aliqua conditio (ut in Extrav. illa iuncta , requiritur , ut confirmatus præstet juramentum fidelitatis & obedientiae) non potest accipere corporalem possessionem , nisi impletâ illâ conditione , & ut possessionem pacifice sumat , sufficit exhibere literas authenticas , in quibus constet de illa conditione impleta . Pass. n. 29. Quin & , licet per se loquendo , etiam ad capiendam possessionem pacifice confirmatus obtentis confirmationis sua literis non egeat ministerio Judicis , aut alterius officialis pro missione in possessionem ; si tamen talis esset consuetudo , velleges speciales de non adeunda possessione auctoritate propriâ , vel etiam non administrandi validè aut licet sine prævia installatione solenni , haec leges & consuetudines observanda erunt . Pass. n. 30. Lott. l. 1. q. 27. n. 25. Quemadmodum etiam si in ipsis literis confirmations , institutionis &c. daretur Judex executionis , qui confirmatum vel institutum mittat in possessionem , haec literæ servandæ , & non accipiendi possessioni propriâ auctoritate , sed confirmatus institutus mittendus in possessionem à Judge ad id præstandum delegato . Pass. n. 32. quem vide ibidem pluribus de hac missione in possessionem per delegatum , ut & Garc. p. 6. c. 2. à n. 17. ut & dicenda à nobis infra , ubi de possessione .

Quæstio 443. An & qualiter administrare possit Episcopus post obtentas confirmationis sua literas ante consecrationem ?

Respondeo primò : Episcopus confirmatus , obtentis literis confirmationis sua , potest ea omnia exercere , qua sunt jurisdictionis episcopalies ; non verò ea , qua sunt Ordinis Episcopalis , seu consecrationem , five jure divino , five ecclesiastico requiriunt . Pass. de elect. v. 33. n. 5. Pirk. ad tit. de elect. n. 338. cum communijuxta c. inter corporalia . de translar Episc. & c. transmissam . de elect. & ibi DD. Per confirmationem enim canonicanam electus acquirit jus in re , & perfectum quasi dominium in prælatura , contrahit conjugium cum Ecclesia quasi ratum , quod per electionem initiatum erat ; & hinc conceditur ei plena administratio & potestas exercendi omnia , qua sunt jurisdictionis Episcopalies , & non requiriunt Ordinem seu characterem Episcopalem : hoc vero conjugium spiri-

tuale per consecrationem veluti consummatum . Pirk. loc. cit. iuxta c. 2. & ult. de translar. Episc. & Gl. in c. transmissam , de elect. v. de talibus . & Abb. ibid. n. 3. Unde , quod ait Gl. in c. transmissam , eatus Ecclesiam adhuc videri viduatam ; quatenus Episcopus seu sponsus illius neccum est consecratus , intelligentum est respectu eorum , qua sunt Ordinis . Lott. l. 1. q. 27. n. 10. ex Host. in c. de malta . de preb. n. 3. Unde jam

2. Respondeo ad secundum : potest Episcopus ante consecrationem excommunicare , aliasque censuras infligere , & ab ipsis absolvire , etiam si ne quidem sacerdos sit , siquidem id juris distinctionis , non Ordinis est episcopalis ; dum etiam Prælati non Episcopi , nec sacerdotes habentes jurisdictionem ecclesiasticam , id possunt ; eademque est ratio in absolvendo , qua in ligando ; est que utrumque eisdem potestatis , non tamen potest absolvere ab iis in foro interno pœnitentia . Pirk. l. cit. juncta n. 339. Pass. loc. cit.

3. Item potest cognoscere & judicare per se causas clericorum , etiam criminales , etiam principali , & non solum incidenter propositas in judicio . Laym. in c. transmissam . n. 2. Pirk. cit. n. 339. citans Innoc. in cit. c. n. 2 V. inquisitionis . contra quosdam apud Abb. in c. de translar. Episc. n. 9. admitentes , id eum tantum posse , ubi tales causæ incidenter propounderuntur in judicio . Ratio est , tum quod Episcopus etiam hujusmodi cognitionem criminalis delegare possit alicui non habenti characterem seu consecrationem Episcopalem ; tunc quia sicutlibet Judex Ordinarius habens medium imperium (quale Episcopus habet vi confirmationis , cum possit excommunicare , qui est status meri imperii) potest cognoscere causas criminales . Laym. Pirk. l. cit. per verba autem illa transmissam : præter ea , qua majoris inquisitionis distinctionem exigant , & ministerium consecrationis desiderante : non tam excipit Papa has causas criminalis , et si ex inter arduas numerentur , quæ eas sollem inquisitiones , quæ ad realem , actualem & sollemnem degradationem clericorum spectant ; quippe quæ juxta c. 2. de penit. & Laym. Th. mor. l. 1. tr. 5. p. 3 c. 5. n. 4. Episcopalis consecrationis ministerium requirunt . Pirk. loc. cit. Laym. cit. n. 2. fatente ipso Abb. in cit. c. 2. de penit. in fine apud Pirk. posse Episcopum confirmatum non consecratum de criminiis , qua non tendunt ad actualem degradationem , sed ad aliam penitentiam , cognoscere . Quamvis alij velint , dicta verba c. transmissam intelligenda procedere juxta antiquos canones , & morem Ecclesie veteris , quando juxta c. si autem . & c. ult. 15. q. 7. causæ criminalis sacerdotum & diaconorum cognosci non poterant à solo Episcopo ; sed tantum in Concilio convocato concilio , quos Episcopos convenientes pro maiore auctoritate conservanda oportebat esse consecratos . Laym. & Pirk. l. cit. cum , ut Pirk. Episcopus electus & confirmatus ante consecrationem non vocetur simpliciter Episcopus , sed cum addito electus .

4. Item potest Episcopus ante consecrationem punire , gratias & privilegia concedere , à vasallis juramenta recipere , beneficia conferre (id est de erigere) in vestiture , præsentarios instituere , electos confirmare , jurisdictionem in foro externo (in & interno , ut addit Laym. danda alteri potestatem absolvendi à peccatis , et si ipse Episcopus sacerdos non sit , quia hac delegatio non est Ordinis . Pirk. loc. cit. n. 334.) delegare . Pirk. cit. n. 338. Laym. in cit. 6. trans-